
 

Determinazione n. 104/1943 del 28-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
VI AREA - URBANISTICA 

 
N.1943 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 104 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA FUNZIONALITA' DELLA 
RETE FOGNARIA COMUNALE BIANCA E NERA.-LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE (COME DA ELENCO VIE 
ALLEGATO AL PREVENTIVO DI SPESA)CIG: Z823DDC743.. - AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. N° 36/2023. � 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

PREMESSO che in alcune vie del centro urbano al fine di evitare l'insorgere di inconvenienti di 
carattere igienico sanitario è necessario eseguire con assoluta urgenza interventi di manutenzione 
straordinaria sulla rete fognaria comunale finalizzati al potenziamento e miglioramento della rete di 
che trattasi interna; 
CHE la mancata esecuzione dei suddetti lavori potrebbe anche causare gravi danni 
all’amministrazione con conseguenti richieste di risarcimenti dei danni subiti da parte dei cittadini; 
RAVVISATA l’indifferibilità e l’urgenza di eseguire le dovute lavorazioni in questione. 
RICHIAMATO l'art. 17 del D.Lgs. n° 36/2023 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni determinano a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti , individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RICHIAMATO l'art. 192, c. 1 , del D.lgs. n° 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile  del procedimento di 
spesa indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire, 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
RITENUTO che l'intervento di che trattasi rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi dell’art.  
50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n° 36/2023, stante che i lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA FUNZIONALITA’ DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE 



 

Determinazione n. 104/1943 del 28-12-2023  2/4 
 

 

BIANCA E NERA.-LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
FOGNARIA COMUNALE (COME DA ELENCO VIE ALLEGATO AL PREVENTIVO DI 
SPESA)”ammontano ad € 49.311,60 compreso I.V.A. ed oneri vari, giusto computo metrico come 
di seguito formulato a firma del geom. Lorenzo Longhitano dell’U.T.C.; 
VISTA la determinazione n. 85 del 20/12/2023 di approvazione progetto ed impegno spesa con il 
seguente quadro economico: 
 
A) Lavori a base d’asta                               €. 39.000,00 
     Oneri della sicurezza non  
soggetti a ribasso d’asta 

                                            
780,00 

                                Sommano                                        
39.780,00 

B) Somme a disposizione 
Amm/ne 
 

  

IVA il 22% di A €.       8.751,60  
Indennità Tecnica 2%                                                   

780,00 
 

                   Sommano        9.531,60 9.531,60 
Totale complessivo                 49.311,60 
 
CHE con nota del 27/12/2023 è stata richiesta offerta economica alla ditta ”PASSE’ NICOLA” con 
sede nella Formia n° 6 – Bronte (CT), in uno al preventivo di cui sopra; 
 
CHE la ditta PASSE’ NICOLA” con sede nella Formia n° 6 – Bronte (CT), con nota prot. N. 31383 
in data 28/12/2023 per le lavorazioni di che trattasi ha offerto un ribasso d’asta del 2,50% da cui è 
scaturito il seguente quadro economico: 
 
A) Lavori a base d’asta                               €. 39.000,00 
Ribasso d’asta 2,50%  975,00 
Restano                                          

38.025,00 
     Oneri della sicurezza non  
soggetti a ribasso d’asta 

                                             
780,00 

                                Sommano                                   €.   
38.805,00 

B) Somme a disposizione 
Amm/ne 
 

  

IVA il 22% di A €.       8.573,10  
Indennità Tecnica 2%                                                   

780,00 
 

                   Sommano        9.317,10 9.317,10 
Totale complessivo                 48.122,10 
 
PRENDERE ATTO che si è realizzata una economia di €. 1.189,50 scaturita dal recupero 
dell’IVA e del ribasso d’asta; 
RITENUTO, inoltre, che è stato individuato per i lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA FUNZIONALITA’ DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE 
BIANCA E NERA.-LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
FOGNARIA COMUNALE (COME DA ELENCO VIE ALLEGATO AL PREVENTIVO DI 
SPESA).”,con ricorso alle procedure in economia ai sensi dell'art. 50  comma 1, lett. a) del D.Lgs. 



 

Determinazione n. 104/1943 del 28-12-2023  3/4 
 

 

n. 36/2023 la ditta “”PASSE’ NICOLA” con sede nella Formia n° 6 – Bronte (CT), in possesso dei 
requisiti e mezzi necessari per la tipologia di intervento in argomento e che ha manifestato 
disponibilità immediata a effettuare le prestazioni occorrenti in oggetto, giusta offerta economica 
presentata in data 28/12/2023 prot. N° 31383; 
VISTA la L. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il DPR n. 207/2010; 
VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 01.03.2021 con il quale è stato attribuito l'incarico di 
Responsabile dei Servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 della 
VI^ Area Tecnica al Geom. Santo Antonino Saitta; 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in espositiva: 

1. Affidare i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA FUNZIONALITA’ 
DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE BIANCA E NERA.-LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE 
(COME DA ELENCO VIE ALLEGATO AL PREVENTIVO DI SPESA).”, con ricorso 
alle procedure in economia ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 alla 
ditta “”PASSE’ NICOLA” con sede nella Formia n° 6 – Bronte (CT); 

2. Dare atto che si è realizzata una economia di €. 1.189,50 scaturita dal recupero dell’IVA e 
del ribasso d’asta; 

3. Far fronte alla spesa complessiva di €. 47.884,20  I.V.A ed oneri vari compresa, con 
imputazione della stessa alla missione 09 programma 04 “Servizio idrico integrato” del 
corrente bilancio, macro-aggregato 202 codice piano dei conti finanziario 2.02.01.09.010 
cap. 5691/0 PEG avente per oggetto:”MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
FUNZIONALITA’ DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE BIANCA E NERA -
SERV.RILEVANTE AI FINI IVA - CONTR.CAP.567/1 PEG ENTRATA” giusto impegno 
di spesa assunto con determina n. 85 del 20.12.2023; 

4. Di annullare la determinazione n. 103 del 28.12.2023 in quanto errata nella parte espositiva 
per mero errore di caricamento della stessa nel sistema; 

5. Di adottare ai sensi dell'art. 18, c. 1 del D.Lgs. n° 36/2023 , quale forma contrattuale la 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in uno scambio di lettere tramite 
PEC trattandosi di un lavoro di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

6. Stabilire che il pagamento sarà effettuato, a prestazione eseguita, dietro presentazione di 
regolare fattura con ulteriore atto; 

7. Inviare la presente determinazione all’Unità Operativa Servizi di segreteria ai fini della 
classificazione prevista dall’art. 27 del vigente Regolamento di contabilità; 

8. Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi 
dell'art. 29 del vigente Regolamento di Contabilità; 

9. Disporre che il presente atto sia pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67, 
comma 6, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga, altresì, pubblicato 
nella Sezione “ Amministrazione Trasparente“, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti“, 
sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, voce “ determine; 

10. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’ufficio Messi Notificatori 
per l’albo pretorio on line;. 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SANTO ANTONINO SAITTA 



 

Determinazione n. 104/1943 del 28-12-2023  4/4 
 

 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


